МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ - РЯЗАНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН РЯЗАНСКОЙ ОБЛАСТИ

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ -
РЯЗАНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН РЯЗАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от « Об » и.ьЛ 2025 г. № 33%

О внесении изменений в постановление администрации муниципального
образования - Рязанский муниципальный район Рязанской области

от 30.08.2016 № 593 «Об утверждении Порядка организации питания
учащихся в муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждениях
муниципального образования - Рязанский муниципальный район Рязанской

области» (в редакции постановлений от 23.11.2016 № 803,
от 09.12.2016 № 839, от 28.08.2018 № 1204, от 27.03.2019 № 363,

от 28.08.2020 № 1182, от 10.09.2020 № 1252, от 28.12.2020 № 1937,
от 30.08.2021 № 1295, от 11.11.2021 № 1597, от 10.01.2022 № 11,

от 05.07.2022 № 1169, от 26.08.2022 № 1491, от 29.09.2022 № 1762,
от 18.10.2022 № 1904, от 29.12.2022 № 2423, от 30.12.2022 № 2464,

от 01.02.2023 № 140, от 05.04.2023 № 553, от 31.08.2023 № 1835,
от 28.12.2023 № 2772, от 27.03.2024 № 562, от 09.08.2024 № 1640,

от 31.10.2024 № 2407, от 27.12.2024 № 2831)

В целях сохранения адресной социальной поддержки учащихся
муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждений,
руководствуясь Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ
«Об образовании в Российской Федерации», Уставом муниципального
образования - Рязанский муниципальный район Рязанской области,
администрация муниципального образования - Рязанский муниципальный
район Рязанской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление администрации муниципального
образования - Рязанский муниципальный район Рязанской области
от 30.08.2016 № 593 «Об утверждении Порядка организации питания
учащихся в муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждениях
муниципального образования - Рязанский муниципальный район Рязанской
области» следующие изменения:

1) подпункт 1.6.1. пункта 1.6. раздела 1 «Общие положения» Порядка
изложить в следующей редакции:

«1.6.1. Для детей, обучающихся в 5-11 классах муниципальных
бюджетных общеобразовательных учреждений, следующих категорий:

- детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в том числе
детей из приемных семей,

- детей с ограниченными возможностями здоровья, в том числе детей-
инвалидов,

- детей из многодетных семей,
- детей ветеранов боевых действий,
- детей (включая детей, являющихся пасынками и падчерицами) лиц,

призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные силы
Российской Федерации, или лиц, направленных для прохождения службы
в войска национальной гвардии Российской Федерации на должностях,
по которым предусмотрено присвоение специальных званий полиции,
по мобилизации;

- детей (включая детей, являющихся пасынками и падчерицами) лиц,
проходящих (проходивших) военную службу в Вооруженных силах
Российской Федерации по контракту, или лиц, проходящих (проходивших)
военную службу (службу) в войсках национальной гвардии Российской
Федерации, в воинских формированиях и органах, указанных в пункте 6 статьи
1 Федерального закона от 31.05.1996 № 61-ФЗ «Об обороне», при условии
их участия в специальной военной операции, и (или) выполнения ими задач
по отражению вооруженного вторжения на территорию Российской
Федерации, в ходе вооруженной провокации на Государственной границе
Российской Федерации и приграничных территориях субъектов Российской
Федерации, прилегающих к районам проведения специальной военной
операции;

- детей (включая детей, являющихся пасынками и падчерицами) лиц,
заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач,
возложенных на Вооруженные силы Российской Федерации или войска
национальной гвардии Российской Федерации, при условии их участия
в специальной военной и (или) выполнения ими задач по отражению
вооруженного вторжения на территорию Российской Федерации, в ходе
вооруженной провокации на Государственной границе Российской Федерации
и приграничных территориях субъектов РФ, прилегающих к районам
проведения специальной военной операции, лиц, заключивших контракт
(имевшие иные правоотношения) с организацией, содействующей
выполнению задач, возложенных на Вооруженные силы Российской
Федерации, при условии их участия в специальной военной операции;

- детей сотрудников федеральных органов исполнительной власти,
служащих (работников) правоохранительных органов Российской Федерации,
иных лиц, которые в рамках выполнения служебных обязанностей и иных

аналогичных функций направлялись (привлекались) указанными органами
для выполнения (обеспечения выполнения) задач специальной военной
операции;

- детей погибших (умерших) лиц, указанных в абзацах 5-8 настоящего
подпункта, при выполнении задач в специальной военной операции либо
позднее указанного периода, но вследствие увечья (ранения, травмы,
контузии) или заболевания, полученных при выполнении задач в ходе
специальной военной операции;

- детей медицинских работников, состоящих в штатных расписаниях
муниципальных бюджетных образовательных учреждений Рязанского
муниципального района.

Стоимость горячего питания составляет 84,39 рубля в день, в том числе:
для обучающихся в первую смену - горячего обеда в размере 57,89 рубля

в день, горячего завтрака - в размере 26,50 рубля в день;
для обучающихся во вторую смену - горячего обеда в размере 57,89 рубля

в день, полдника - в размере 26,50 рубля в день.»;
3) подпункт 1.6.2. пункта 1.6. раздела 1 «Общие положения» Порядка

изложить в следующей редакции:
«1.6.2. Дополнительно организовывается обед для детей, обучающихся

по образовательным программам начального общего образования, следующих
категорий:

- детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в том числе
детей из приемных семей,

- детей с ограниченными возможностями здоровья, в том числе детей-
инвалидов,

- детей из многодетных семей,
- детей ветеранов боевых действий,
- детей (включая детей, являющихся пасынками и падчерицами) лиц,

призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные силы
Российской Федерации, или лиц, направленных для прохождения службы
в войска национальной гвардии Российской Федерации на должностях,
по которым предусмотрено присвоение специальных званий полиции,
по мобилизации;

- детей (включая детей, являющихся пасынками и падчерицами) лиц,
проходящих (проходивших) военную службу в Вооруженных силах
Российской Федерации по контракту, или лиц, проходящих (проходивших)
военную службу (службу) в войсках национальной гвардии Российской
Федерации, в воинских формированиях и органах, указанных в пункте 6 статьи
1 Федерального закона от 31.05.1996 № 61-ФЗ «Об обороне», при условии
их участия в специальной военной операции, и (или) выполнения ими задач
по отражению вооруженного вторжения на территорию Российской

Федерации, в ходе вооруженной провокации на Государственной границе
Российской Федерации и приграничных территориях субъектов Российской
Федерации, прилегающих к районам проведения специальной военной
операции;

- детей (включая детей, являющихся пасынками и падчерицами) лиц,
заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач,
возложенных на Вооруженные силы Российской Федерации или войска
национальной гвардии Российской Федерации, при условии их участия
в специальной военной и (или) выполнения ими задач по отражению
вооруженного вторжения на территорию Российской Федерации, в ходе
вооруженной провокации на Государственной границе Российской Федерации
и приграничных территориях субъектов РФ, прилегающих к районам
проведения специальной военной операции, лиц, заключивших контракт
(имевшие иные правоотношения) с организацией, содействующей
выполнению задач, возложенных на Вооруженные силы Российской
Федерации, при условии их участия в специальной военной операции;

- детей сотрудников федеральных органов исполнительной власти,
служащих (работников) правоохранительных органов Российской Федерации,
иных лиц, которые в рамках выполнения служебных обязанностей и иных
аналогичных функций направлялись (привлекались) указанными органами
для выполнения (обеспечения выполнения) задач специальной военной
операции;

- детей погибших (умерших) лиц, указанных в абзацах 5-8 настоящего
подпункта, при выполнении задач в специальной военной операции либо
позднее указанного периода, но вследствие увечья (ранения, травмы,
контузии) или заболевания, полученных при выполнении задач в ходе
специальной военной операции;

- детей медицинских работников, состоящих в штатных расписаниях
муниципальных бюджетных образовательных учреждений Рязанского
муниципального района.

Стоимость дополнительного обеда для обучающихся
по образовательным программам начального общего образования в первую
смену составляет 57,89 рубля в день.

Для обучающихся по образовательным программам начального общего
образования во вторую смену дополнительно организовывается полдник
из расчета 57,89 рубля в день.»;

4) пункты З.1., 3.2. раздела 3 «Организация питания учащихся,
нуждающихся в адресной социальной поддержке» Порядка изложить
в следующей редакции:

«3.1. К детям, нуждающимся в адресной социальной поддержке,
относятся:

а) дети из многодетных семей, то есть семей, имеющих в своем составе
и воспитывающие трех и более детей в возрасте до восемнадцати лет, в том
числе усыновленных, находящихся под опекой (попечительством) и принятых
на воспитание в приемные семьи, а также обучающихся по очной форме
обучения по основным образовательным программам в организациях,
осуществляющих образовательную деятельность до окончания обучения,
но не более чем до достижения ими возраста 23 лет, в которых один или оба
родителя либо иной законный представитель являются гражданами
Российской Федерации, зарегистрированными по месту жительства или
по месту пребывания на территории Рязанской области (имеют статус
беженцев или вынужденных переселенцев);

б) дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей,
находящиеся под опекой (попечительством) и принятые на воспитание
в приемные семьи, в которых опекун (попечитель) или приемные родители
являются гражданами Российской Федерации, зарегистрированными по месту
жительства или по месту пребывания на территории Рязанской области, при
предоставлении документов, подтверждающих статус учащегося как сироты
или оставшегося без попечения родителей;

в) дети с ограниченными возможностями здоровья, в том числе дети-
инвалиды, учащиеся в муниципальных бюджетных общеобразовательных
учреждениях Рязанского муниципального района Рязанской области;

г) дети, в семьях которых возникли временные жизненные трудности
(недостаточное материальное обеспечение, отсутствие работы родителей,
состояние здоровья родителей и др.);

д) дети ветеранов боевых действий;
е) дети (включая детей, являющихся пасынками и падчерицами) лиц,

призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные силы
Российской Федерации, или лиц, направленных для прохождения службы
в войска национальной гвардии Российской Федерации на должностях,
по которым предусмотрено присвоение специальных званий полиции,
по мобилизации;

ж) дети (включая детей, являющихся пасынками и падчерицами) лиц,
проходящих (проходивших) военную службу в Вооруженных силах
Российской Федерации по контракту, или лиц, проходящих (проходивших)
военную службу (службу) в войсках национальной гвардии Российской
Федерации, в воинских формированиях и органах, указанных в пункте 6 статьи
1 Федерального закона от 31.05.1996 № 61-ФЗ «Об обороне», при условии
их участия в специальной военной операции, и (или) выполнения ими задач
по отражению вооруженного вторжения на территорию Российской
Федерации, в ходе вооруженной провокации на Государственной границе
Российской Федерации и приграничных территориях субъектов Российской

Федерации, прилегающих к районам проведения специальной военной
операции;

з) дети (включая детей, являющихся пасынками и падчерицами) лиц,
заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач,
возложенных на Вооруженные силы Российской Федерации или войска
национальной гвардии Российской Федерации, при условии их участия
в специальной военной и (или) выполнения ими задач по отражению
вооруженного вторжения на территорию Российской Федерации, в ходе
вооруженной провокации на Государственной границе Российской Федерации
и приграничных территориях субъектов РФ, прилегающих к районам
проведения специальной военной операции, лиц, заключивших контракт
(имевших иные правоотношения) с организацией, содействующей
выполнению задач, возложенных на Вооруженные силы Российской
Федерации, при условии их участия в специальной военной операции;

и) дети сотрудников федеральных органов исполнительной власти,
служащих (работников) правоохранительных органов Российской Федерации,
иных лиц, которые в рамках выполнения служебных обязанностей и иных
аналогичных функций направлялись (привлекались) указанными органами
для выполнения (обеспечения выполнения) задач специальной военной
операции;

к) дети погибших (умерших) лиц, указанных в абзацах е-и настоящего
пункта, при выполнении задач в специальной военной операции либо позднее
указанного периода, но вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или
заболевания, полученных при выполнении задач в ходе специальной военной
операции;

л) дети медицинских работников, состоящих в штатных расписаниях
муниципальных бюджетных образовательных учреждений Рязанского
муниципального района, обучающихся в муниципальных бюджетных
образовательных учреждениях.

3.2. Бесплатные горячие завтраки и обеды для обучающихся в первую
смену, а горячие обеды и полдники для обучающихся во вторую смену
организуются:

а) для детей из многодетных семей, обучающихся в 1 - 11 классах;
б) для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в том

числе детей из приемных семей, обучающихся в 1 - 11 классах;
в) для детей с ограниченными возможностями здоровья, в том числе

детей-инвалидов, находящихся на семейной форме обучения на период
прохождения промежуточной и государственной итоговой аттестации
в общеобразовательном учреждении, обучающихся в 1 - 11 классах;

г) дети, в семьях которых возникли временные жизненные трудности
(недостаточное материальное обеспечение, отсутствие работы родителей,
состояние здоровья родителей и др.);

д) для детей ветеранов боевых действий, обучающихся в 1 - 11 классах;
е) для детей (включая детей, являющихся пасынками и падчерицами)

лиц, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные силы
Российской Федерации, или лиц, направленных для прохождения службы
в войска национальной гвардии Российской Федерации на должностях,
по которым предусмотрено присвоение специальных званий полиции,
по мобилизации, обучающихся в 1 - 11 классах;

ж) для детей (включая детей, являющихся пасынками и падчерицами)
лиц, проходящих (проходивших) военную службу в Вооруженных силах
Российской Федерации по контракту, или лиц, проходящих (проходивших)
военную службу (службу) в войсках национальной гвардии Российской
Федерации, в воинских формированиях и органах, указанных в пункте 6 статьи
1 Федерального закона от 31.05.1996 № 61-ФЗ «Об обороне», при условии
их участия в специальной военной операции, и (или) выполнения ими задач
по отражению вооруженного вторжения на территорию Российской
Федерации, в ходе вооруженной провокации на Государственной границе
Российской Федерации и приграничных территориях субъектов Российской
Федерации, прилегающих к районам проведения специальной военной
операции, обучающихся в 1 - 11 классах;

з) для детей (включая детей, являющихся пасынками и падчерицами)
лиц, заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач,
возложенных на Вооруженные силы Российской Федерации или войска
национальной гвардии Российской Федерации, при условии их участия
в специальной военной и (или) выполнения ими задач по отражению
вооруженного вторжения на территорию Российской Федерации, в ходе
вооруженной провокации на Государственной границе Российской Федерации
и приграничных территориях субъектов РФ, прилегающих к районам
проведения специальной военной операции, лиц, заключивших контракт
(имевшие иные правоотношения) с организацией, содействующей
выполнению задач, возложенных на Вооруженные силы Российской
Федерации, при условии их участия в специальной военной операции,
обучающихся в 1 - 11 классах;

и) для детей сотрудников федеральных органов исполнительной власти,
служащих (работников) правоохранительных органов Российской Федерации,
иных лиц, которые в рамках выполнения служебных обязанностей и иных
аналогичных функций направлялись (привлекались) указанными органами
для выполнения (обеспечения выполнения) задач специальной военной
операции, обучающихся в 1 - 11 классах;

k) дети погибших (умерших) лиц, указанных в абзацах е-и настоящего
пункта, при выполнении задач в специальной военной операции либо позднее
указанного периода, но вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или
заболевания, полученных при выполнении задач в ходе специальной военной
операции;

л) для детей медицинских работников, состоящих в штатных
расписаниях муниципальных бюджетных образовательных учреждений
Рязанского муниципального района, обучающихся в 1 - 11 классах
муниципальных бюджетных образовательных учреждений.»;

5) дополнить пункт 3.3. раздела 3 «Организация питания учащихся,
нуждающихся в адресной социальной поддержке» Порядка подпунктами
3.3.10.-3.3.11:

«3.3.10. Для детей, в семьях которых возникли временные жизненные
трудности, на основании:

l) заявления родителя (законного представителя) по форме
в соответствии с приложением к настоящему Порядку;

2) документа, подтверждающего родство (копия свидетельства
о рождении);

3) документов, подтверждающих наличие трудной жизненной ситуации.
3.3.11. Для детей лиц, указанных в подпункте «к» пункта 3.1. раздела

3 «Организация питания учащихся, нуждающихся в адресной социальной
поддержке», на основании:

1) заявления родителя (законного представителя) по форме
в соответствии с приложением к настоящему Порядку;

2) документа, подтверждающего родство (копия свидетельства
о рождении);

3) удостоверения члена семьи погибшего (умершего) инвалида войны,
участника Великой Отечественной войны и ветерана боевых действий.»

2. Настоящее постановление вступает в силу после опубликования
в «Информационном вестнике муниципального образования - Рязанский
муниципальный район Рязанской области» и подлежит размещению
на официальном Интернет-сайте администрации муниципального
образования - Рязанский муниципальный район Рязанской области.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на заместителя главы администрации по социальным вопросам
муниципального образования - Рязанский муниципальный район Рязанской
области Е.В. Зимину.

Глава администрации Б.В. Ясинский